
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

 
 
 
 

UFFICIO PERSONALE 

802 06-10-2025 119 
N. di registro  generale Data Numero Interno 

 
 
 

 
OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 unità nel profilo professionale "Funzionario 
Amministrativo" con inquadramento nell'Area dei Funzionari e 
dell'Elevata Qualificazione destinato a Ufficio Turismo e 
Marketing Territoriale. Nomina Commissione Esaminatrice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

 
 
 
 
  



 

D.D. n. 802 del 06-10-2025 - Pag. 2 di 4 

 
IL DIRIGENTE  

 
In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 31.03.2025 avente ad oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 Approvazione” con particolare 
riferimento alla sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027 e al Piano 
della Performance 2025/2027” in cui si prevede la copertura di un posto di Funzionario 
Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’E.Q. 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 644 del 05.08.2025 di approvazione dell’avviso di 
concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità nel profilo professionale 
“Funzionario Amministrativo” con inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione destinato a Ufficio Turismo e Marketing Territoriale. 
 
Dato atto che il Comune di Follonica ha ottemperato agli obblighi di comunicazione preventiva di 
cui all'art. 34 bis del d.lgs. 165/2001 con nota prot. 13543 del 01/042024, il cui esito è risultato 
negativo. 
 
Visto l’art. 3 co. 1 del DPR n. 487/1994 come modificato dal DPR n. 82/2023 che recita “Il bando 
di concorso è pubblicato nel Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 35-ter del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165. La pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli 
enti locali, dall'obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale.” 

 
Dato atto che il bando di concorso di cui trattasi, con data di scadenza per la presentazione delle 
domande 05.09.2025, è stato pubblicato nel Portale del Reclutamento InPA. Codice 
FOLLONICA\02\2025\CONC e nel sito web istituzionale di questo Comune, in Amministrazione 
Trasparente e in Albo Pretorio. 
 
Precisato che entro il termine del 05.09.2025 sono pervenute, attraverso il Portale del Reclutamento 
InPA, n. 14 domande di ammissione al presente concorso. 
 
Considerato che, come previsto dall’art. 14 del Regolamento delle procedure di concorso, selezione 
e accesso all’impiego del Comune di Follonica, approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 
30.01.2024, è necessario nominare una commissione esaminatrice, successivamente alla scadenza 
della presentazione delle domande. 
 
Visto l’articolo 35 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 in materia di reclutamento del 
personale, ed in particolare il comma 3, lettera e), il quale stabilisce che le commissioni di concorso 
sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza nella materie di concorso, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 
non siano rappresentati sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali. 
 
Ritenuto individuare i seguenti componenti e i rispettivi ruoli della Commissione esaminatrice: 

- Dott.ssa Marianna Masella- Segretario Generale – Presidente; 
- Dott.ssa Gemma Mauri - Dirigente del 1° Settore; 
- Riccardo Fanti – Funzionario ed E.Q. U.O.C. Suap, Turismo e Marketing territoriale 

Dato atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte 
dalla dipendente a tempo indeterminato del Comune di Follonica Dott.ssa Rita Campanari e qualora 



 

D.D. n. 802 del 06-10-2025 - Pag. 3 di 4 

impossibilitata o assente sarà sostituita da altro personale assegnato all’U.O.S. Gestione del 
Personale del Comune di Follonica. 
 
Vista la delibera dell’ANAC 15 gennaio 2020, n. 25, recante “Indicazioni per la gestione di 
situazioni di conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi 
pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”. 
 
Richiamato l’articolo 14 del Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego del Comune di Follonica in ordine ai membri esterni al Comune. 
 
Dato atto che è stato interpellato l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore di Follonica che ha fornito 
un elenco di insegnanti di lingua e cultura inglese e tra questi la prof.ssa Annamaria D’Anna ha dato 
la disponibilità quale membro aggiunto aggregato per la prova orale per l’importo di € 40 orarie ed 
è stata regolarmente autorizzata dall’Istituto Statale d’Istruzione Superiore di Follonica di cui è 
dipendente. 
 
Preso atto che i suddetti componenti esperti hanno sottoscritto apposita dichiarazione, acquisita agli 
atti dell’Ufficio Personale, dalla quale risulta l’insussistenza delle cause di incompatibilità, 
l’assenza di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del Codice penale (art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) nonché 
l’insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, d’interessi o di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 51 del c.p.c., anche per gli effetti di cui all’art. 53, comma 14, secondo periodo, del D. Lgs. 
165/2001. 
 
Vista la Deliberazione G.C. n. 377 del 06-12-2023 di recepimento del DPCM 24 aprile 2020 in 
materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni 
e dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego presso il Comune di Follonica. 
 
Accertato che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari opportunità 
tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art.57, del D.Lgs.n.165/2001. 
 
Visto l’art.57, comma1-bis del D.Lgs.165/2001 che stabilisce che l’atto di nomina delle 
Commissioni di concorso venga inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 
concorso. 
 
Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 c. 2 D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009 e dell’art. 183 c. 8 
del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, l’impegno di spesa ed il 
correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 09.06.2025. 
 
 

DETERMINA 
 



 

D.D. n. 802 del 06-10-2025 - Pag. 4 di 4 

1. Di nominare la commissione esaminatrice per l’espletamento delle procedure concorsuali 
relative al concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
unità nel profilo professionale “Funzionario Amministrativo” con inquadramento nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione destinato a Ufficio Turismo e Marketing Territoriale: 

- Dott.ssa Marianna Masella- Segretario Generale – Presidente; 
- Dott.ssa Gemma Mauri - Dirigente del 1° Settore; 
- Riccardo Fanti – Funzionario ed E.Q. U.O.C. Suap, Turismo e Marketing territoriale 

2. Dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolti 
dalla dipendente a tempo indeterminato del Comune di Follonica Dott.ssa Rita Campanari e 
qualora impossibilitata o assente qualora impossibilitata o assente sarà sostituita da altro 
personale assegnato all’U.O.S. Gestione del Personale del Comune di Follonica. 

3. Di integrare la Commissione per la prova orale con la prof.ssa Annamaria D’Anna quale 
membro aggiunto aggregato per la prova orale. 

4. Di impegnare la spesa presunta di euro 5.683,62 come segue: 
€ 915,40 cap. 245/10 Compensi Commissione Concorso Interna - Dirigenti 
€ 3.449,40 cap. 245 Compensi Commissione Concorso Interna – Dipendenti 
€ 217,87 cap. 98 “Oneri a carico Ente – Dirigenti 
€ 820,96 cap. 93 “Oneri a carico Ente – Personale 
€ 280,00 cap. 240 Spese Espletamento concorsi 

5. Di prendere atto delle dichiarazioni rese dai componenti la Commissione in oggetto, ai sensi 
dell’art. 35-bis D.lgs. 165/2001 e art. 11 D.P.R.  n. 487/1994 e ss.mm.ii. 

6. Di autorizzare i suddetti componenti esperti della commissione al trattamento dei dati personali, 
nei limiti in cui sia strettamente necessario, vincolandoli al rispetto degli obblighi di riservatezza 
e segreto d’ufficio stabiliti dalla normativa in materia di protezione dei dati personali, dal Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013 e ss.mm.ii.) e dal Codice di 
comportamento del personale del Comune di Follonica. 

7. Di dare atto che il dirigente, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta la 
regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

8. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra i soggetti destinatari dell’atto ed il 
sottoscritto Segretario Generale, Dirigente Settore 5, e il rispetto delle prescrizioni contenute nel 
piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2025-2027 e nel codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Follonica.  

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del Dirigente della Ragioneria attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 153 comma 5 del Dlgs. 267/00. 

Si avverte che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con 
le modalità indicate nel D. Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 
 Marianna Masella 

 
 
 


